
36 ISSN 1677-7069 3 Nº 142, quarta-feira, 25 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072500036

no valor total de R$ 27.450,00; Cristalia, CNPJ nº
44.734.671/0001-51 para os itens 19,24 e 30 no valor total de R$
356.135,24.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro - HU-UFGD

(SIDEC - 24/07/2018) 150248-26350-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 167 PROCESSO N.º 23115.009835/2018-71.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
FRANCISCA DO NASCIMENTO SILVA. Objetivo: Ministrar aulas
como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a
Professor Auxiliar(ESPECIALIZAÇÃO). PRAZO DE VIGÊNCIA:
vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de
6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, não
podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA
ASSINATURA: 23 de julho de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 210 PROCESSO N.º 23115.016591/2018-82.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
CARLOS HUMBERTO SILVA DE SOUSA. OBJETIVO: Prorrogar
por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º
394/2017-GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de
2018

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 215 PROCESSO N.º 23115.019663/2018-43.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
MARIA JOSÉ ORDONEZ. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06 (seis)
meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 31/2018-GAB/REIT.
DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2018

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 226 PROCESSO N.º 23115.013996/2018-69.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
LIVIA ANNIELE SOUSA LISBOA. OBJETIVO: Prorrogar por mais
01 (um) ano o Contrato de Prestação de Serviços n.º 176/2014-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 17 de julho de 2018

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2018

A empresa EDMILSON M. DE OLIVEIRA, inscrita no
CNPJ nº 10.716.914/0001-07,vencedora dos tiens 2, 4, 5,e 6. A
empresa MPR ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº
10.722.454/0001-20, vencedora dos itens 1,6 e 7. A empresa HAZA
CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
17.278.082/0001-33, vencedora do item 3.

VITOR DAVI BARROS SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/07/2018) 154041-15258-2018NE800077

RETIFICAÇÃO

Na Prorrogação de Extrato Nº 227/2018-GAB/REIT,
assinada em 17.07.2018, publicada no DOU N.º 141, de 24.07.2018,
Seção 3, página 23, na forma a seguir:

Onde se lê: "...Prorrogar por mais 06 (seis) meses...";
Leia-se: "...Prorrogar por mais 12 (doze) meses...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 29/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23108226698201745. , publicada no D.O.U de 08/06/2018 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC) e
SERVIÇO MÓVEL PESSOAL (SMP) nas modalidades LOCAL,
LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (LDN) E LONGA DISTÂNCIA
INTERNACIONAL (LDI) para atendimento às necessidades de
comunicação da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
FUFMT, nos campi de Cuiabá, Rondonópolis, Barra do Garças, Pontal
do Araguaia, Sinop, Várzea Grande e Santo Antônio do Leverger. Novo
Edital: 25/07/2018 das 08h30 às 12h30 e de14h30 às 17h59. Endereço:
Av.fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt
CUIABA - MTEntrega das Propostas: a partir de 25/07/2018 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2018, às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

BRENO LACERDA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/07/2018) 154045-15262-2018NE800271

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO, DE INOVAÇÃO
E DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

COORDENADORIA DE GESTÃO DE CONVÊNIO
DIVISÃO DE CELEBRAÇÃO DE ACORDOS,

CONVÊNIOS E CONGÊNERES
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação n.º 34/2018, processo n.º 23104.005455/2017-
13. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul - UFMS e Agente de Integração Diluas RH Processamento de
Dados EIRELI - ME. Objeto: execução do programa de estágio
obrigatório e não obrigatório aos acadêmicos regularmente
matriculados nos cursos de graduação oferecidos pela UFMS.
Vigência: 60 meses. Assinatura: 24/07/2018. Assinam: a Vice-
Reitora, no exercício do cargo de Reitor, Prof.ª Dr.ª Camila Celeste
Brandão Ferreira Ítavo, pela UFMS, e o Senhor Marcelo Dias Vieira,
pelo Agente de Integração.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 36/2015. Processo nº
23100.001950/2015-13. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA. CNPJ Contratante: 09.341.233/0001-22 Contratada:
NILSON THOMAZ SILVA SANCHOTENE. CNPJ Contratada:
08.202.514/0001-31. Objeto: O presente Termo de Apostilamento
importa na repactuação e reajuste do valor mensal de R$ 23.425,90
para R$ 24.260,89 (vinte e quatro mil duzentos e sessenta reais e
oitenta e nove centavos), a partir da competência junho/2018, planilha
detalhada apensada aos autos do processo. Totalizando o valor anual
de R$ 291.130,68 (Duzentos e noventa e um mil cento e trinta reais
e sessenta e oito centavos).Repactuação dos valores devidos e já
pagos, a partir da competência janeiro/2018 (data base) até
maio/2018, a diferença a ser paga será de R$ 2.828,96 (Dois mil
oitocentos e vinte e oito reais e noventa e seis centavos). Fundamento
legal: §8º, art. 65 da Lei 8.666/93. Data assinatura: 18/07/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 36/2018 - UASG 154359

Nº Processo: 23100001718201828 . Objeto: Aquisição do serviço de
publicação a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da
UNIPAMPA Campus São Gabriel. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Serviço destinado à divulgação de pesquisa científica e
tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em
18/07/2018. PEDRO ROBERTO DE AZAMBUJA MADRUGA. Pró-
reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em
18/07/2018. EVELTON MACHADO FERREIRA. Pró-reitor de
Administração. Valor Global: R$ 9.650,00. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro EXOMC0001.

(SIDEC - 24/07/2018) 154359-26266-2018NE800086

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2018 - UASG 154047

Nº Processo: 23110008185201896.
PREGÃO SISPP Nº 21/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS -.CNPJ Contratado: 19344868000137.
Contratado : GENSERVICE MANUTENCAO DE GRUPOS -
GERADORES LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada
em manutenção corretiva e preventiva de geradores.Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 18/07/2018 a 17/03/2020. Valor Total:
R$274.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800772 Fonte:
8100000000 - 2018NE800773. Data de Assinatura: 17/07/2018.

(SICON - 24/07/2018) 154047-15264-2018NE800121

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO.

Processo nº: 23110.032432/2018-75. Partícipes: FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ:
92.242.080/0001-00 e PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS,
CNPJ: 87.455.531/0001-57. Objeto: Apoiar o Projeto Avaliação de
Duas Intervenções com pais, focadas na melhoria das condições de
desenvolvimento na primeira infância e prevenção da violência.
Vigência: 23/07/2018 a 23/03/2020. Data de assinatura:
23/07/2018. Pedro Rodrigues Curi Hallal - Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154047

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 23110002203201745.
PREGÃO SRP Nº 18/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS -.CNPJ Contratado: 05755882000119.
Contratado : FERREIRA & DA SILVA LTDA -.Objeto: Prorrogação
contratual por cinco meses.Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 25/07/2018 a 24/12/2018. Valor Total: R$17.617,50. Fonte:
8100000000 - 2018NE800743. Data de Assinatura: 24/07/2018.

(SICON - 24/07/2018) 154047-15264-2018NE800121

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

EDITAL Nº 4, DE 12 DE JULHO DE 2018
INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE 2 (DOIS) PROFESSORES

VISITANTES CATEGORIA SÊNIOR

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Políticas
Públicas (PPGPP) da UFPI, em consonância com a deliberação do
Colegiado do PPGPP em reunião realizada em 09 de abril de 2018 e
com base na Resolução nº 091/2015 - CEPEX, com as alterações
introduzidas pela Resolução n. 043/2018-CEPEX, torna público o
presente Edital através dos endereços eletrônicos: http://www.ufpi.br/
e http://www.posgraduacao.ufpi.br//ppgppublicas que estabelece a
abertura de inscrições para seleção de 2 (dois) professores visitantes,
categoria sênior, em regime 40 horas, por um período de 12 (doze)
meses, prorrogável por igual período, observadas as disposições
legais aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital. 1. DO
OBJETO DA SELEÇÃO: A seleção de dois professores visitantes,
categoria sênior, para o Programa de Pós-Graduação em Políticas
Públicas objetiva elevar a qualidade de suas ações de pesquisa e
produção intelectual, estimular a participação de pesquisadores de
alto nível nos seus grupos de pesquisa e o intercâmbio científico com
instituições brasileiras e estrangeiras de excelência.

2. DAS VAGAS E DAS ÁREAS DE ATUAÇÃO: O
presente processo seletivo destina-se ao preenchimento de 02 (duas)
vagas, sendo 01 vaga para a Linha de Cultura e Identidade - área de
investigação Política de Saúde e 01 vaga para a Linha de Estado,
Políticas Públicas e Movimentos Sociais - área de investigação
Avaliação de Política Pública.

3. DO PERFIL DO CANDIDATO: a) Área de conhecimento
da seleção: Serviço Social; b) Requisitos para inscrição: Título de
Doutor em Serviço Social, Políticas Públicas ou na área de Ciências
Sociais em tempo igual ou superior a 10 (dez) anos, com produção
acadêmica relevante e consistente, equivalente à de pesquisador de
produtividade em pesquisa do CNPq nível 1 na área de Serviço Social
ou áreas afins; c) Não ter sido professor substituto a menos de dois
anos em universidades federais ou institutos federais de ensino; d)
Caso seja professor efetivo na ativa em uma instituição federal de
ensino, o limite máximo de acúmulo de atividades públicas é de 60h
semanais. 4. DA REMUNERAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE
DASELEÇÃO E DA CONTRATAÇÃO: a) Remuneração:
Equivalente a de professor titular da UFPI. b) Prazo de validade da
seleção: 1 (um) ano, contado da data de publicação da homologação
do resultado final no Diário Oficial da União. c) Prazo de
contratação: 12 (doze) meses, prorrogável por igual período, em caso
de professor visitante brasileiro, 24 (vinte e quatro) meses,
prorrogável por igual período, em caso de professor visitante
estrangeiro.

5. DAS INSCRIÇÕES: 5.1- O candidato deve preencher os
seguintes requisitos: a) Ser brasileiro ou estrangeiro residente no
Brasil, portador de visto temporário, sem vínculo empregatício; ou ser
docente ou pesquisador no país com vínculo empregatício em
instituições de ensino ou instituições públicas de pesquisa. b) Ser
estrangeiro, residente no exterior, sem vínculo empregatício; § 1º - O
candidato estrangeiro residente no exterior deverá comprovar
endereço residencial no exterior no momento da submissão da
candidatura. 5.2 - O candidato poderá se inscrever pessoalmente, por
intermédio de procurador constituído na Secretaria do PPGPP ou via
postal, devendo apresentar no ato da inscrição os seguintes
documentos: a) Carta dirigida à Coordenação do PPGPP, solicitando
sua inscrição no processo seletivo; b) Cópia: do diploma de
Doutorado Serviço Social, Políticas Públicas ou na área de Ciências
Sociais; c) 3 (três) cópias do Currículo Vitae dos últimos cinco anos
(a partir de 2013), padrão Lattes/CNPq (para candidatos brasileiros);
d) 3 (três) cópias do Projeto de pesquisa com Plano de trabalho a ser
desenvolvido em consonância com a área, contendo atividades de
pesquisa referente ao período de 12 meses; e) Cópia autenticada do
documento de identificação com foto (RG, Carteira de motorista,
passaporte ou carteira de trabalho). 5.3 - A inscrição será realizada no
período de 28 de agosto a 14 de setembro de 2018. 5.4 - Horário e
local de inscrição: a) As inscrições serão realizadas no horário de
08:00 às 11:30 e de 14:00 às 17:30 horas, no seguinte endereço:
Universidade Federal do Piauí, Campus Ministro Petrônio Portela,
Centro de Ciências da Humanas e Letras, Secretaria da Coordenação
do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas (PPGPP)
Teresina, Piauí; b) A documentação de que trata o item 5.2 poderá
também ser entregue via postal, recomendando-se, neste caso, a
utilização de serviço de SEDEX ou outro tipo de entrega rápida,
apresentando data da postagem até 06 de agosto de 2018 (último dia
de inscrição). É de total responsabilidade do candidato, tomar as
providências necessárias para que a documentação chegue à
Secretaria do PPGPP até o dia anterior à data de divulgação do
resultado da homologação das inscrições. Atraso na entrega não é de
responsabilidade do Programa, não cabendo recurso em tal caso. 5.5

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado



Nº 142, quarta-feira, 25 de julho de 2018 37ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072500037

- É de inteira responsabilidade do candidato a documentação por ele
fornecida para inscrição, a qual não poderá ser alterada ou
complementada, em nenhuma hipótese ou a qualquer título após a
data limite de inscrição. 5.6 - A falta de qualquer um dos documentos
exigidos implicará no indeferimento da inscrição do candidato.

6. DA SELEÇÃO: 6.1 - Cabe à Comissão de Seleção do
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas da UFPI, instituída
pela PRPG realizar o processo de seleção dos candidatos. 6.2 - O
processo seletivo será constituído das seguintes etapas: a) Análise de
currículo - realizada pela Comissão de Seleção com base no Anexo 1
da Resolução 091/2015 - CEPEX, de caráter
eliminatório/classificatório; b) Análise do projeto de pesquisa e plano
de trabalho a ser realizado na UFPI, de caráter eliminatório. Serão
levados em consideração a relevância do projeto e sua inserção nas
atividades do PPGPP, além da qualidade e exequibilidade na UFPI.

No plano de trabalho será levado em consideração, para efeito de
distribuição de carga horária, a atuação em cursos de graduação da
UFPI e nos cursos do PPGPP, bem como, orientações de monografias,
dissertações ou teses e nos trabalhos de pesquisa e outras atividades,
se especificadas no plano; c) Homologação do parecer final da
Comissão de Seleção pelo Conselho Departamental do CCHL e envio
a PRPG; d) Homologação final pelo CEPEX e contratação pela UFPI.
6.3 - O resultado final dado pela Comissão de Seleção do PPGPP
consistirá em uma indicação de "APROVAÇÃO" ou
"DESAPROVAÇÃO" para cada candidato e, havendo mais de um
inscrito, a constituição de uma lista de aprovados em ordem
decrescente, conforme a adequação aos critérios relacionados na
Resolução 091/2015- CEPEX. 6.4 - O resultado da seleção será
publicado na página do PPGPP na internet até o dia 11 de outubro de
2018.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: 7.1 - A Comissão de
Seleção fará publicar no sítio eletrônico da UFPI: a) O Cronograma
das etapas do processo seletivo - Anexo I. b) Os resultados da
solicitação de inscrições, da análise de currículos e do projeto de
pesquisa/plano de trabalho e o resultado final. 7.2 Os documentos
relacionados a esta seleção, bem como cópia deste edital e da
Resolução 091/2015 - CEPEX/UFPI poderão ser solicitados pelo
candidato à Secretaria do PPGPP. 7.3 - Local de informações:
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e
http://www.posgraduacao.ufpi.br//ppgppublicas. E-mail:
mpp@ufpi.edu.br ou Fone: 86 - 3215-5808.

8. CRONOGRAMA: As datas de realização das inscrições e
sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da
divulgação dos respectivos resultados, constam na tabela abaixo:

. D ATA E TA PA HORÁRIO

. 25.07 a 27.08.18 Divulgação do Edital 03/2018 - PPGPP

. 28.08 a 14.09.18 Período de inscrições 8:00h às 11:30h
14:00h às 17:30h

. 19.09.18 Divulgação da Homologação das inscrições Até as 17:30 h

. 20.09.18 Recursos das inscrições indeferidas 8:00h às 11:30h e
14:00 às 17:30h

. 24.09.18 Resultados dos recursos da homologação de inscrições Até as 17:30h

. 01.10.18 Divulgação do Resultado da seleção Até 17:30h

. 02.10.18 Pedidos de recursos do Resultado da seleção 8:00h às 11:30h e
14:00 às 17:30h

. 04.10.18 Resultados dos recursos do Resultado da seleção Até 17:30h

. 11 . 1 0 . 1 8 Divulgação do Resultado Final, após recursos, pela PRPG/UFPI Até 17:00h

GUIOMAR DE OLIVEIRA PASSOS
Coordenadora

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 30/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 16/07/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual Contratação de prestação de
serviços, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, de forma contínua, de serviços de atividade
auxiliares para atender as necessidades dos Restaurantes
Universitários dos Campi da UFPI, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA
Presidente da CPL

(SIDEC - 24/07/2018) 154048-15265-2018NE800582

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2018

A UFPI, atraves da Ccomissão de Licitação de Obras e
Serviços torna público aos interessados o Resultado de Habilitação
referente ao Convite Nº 01/2018/UFPI realizado as 9: 30 h do dia
24/07/2018, na sala de Reuniões da Prefeitura Universitária, no
Campsu Ministro Petrônio Portella, em Teresina/Pi. A Comissão com
base nas exigências do instrumento convocatório e dentro dos
parâmetros da Lei 8666/93, decidiu HABILITAR todas as licitantes
participantes. A Comissão abrirá o prazo na forma estabelecida no
art. 109 da Lei 8666/93.

LÚCIO PÁDUA REIS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 24/07/2018) 154048-15265-2018NE000315

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Trabalho Por Prazo Determinado de Professor
Substituto
Espécie nº 34/DRH/2018:Contrato de trabalho por prazo
determinado de professor substituto
Contratante :Fundação Universidade Federal de Rondônia -
UNIR
Contratado :GEAN MAGALHÃES DA COSTA
Regime de Trabalho: Quarenta Horas Semanais (T-40)
Objetivo :Executar serviços de docência universitária, de
conformidade com a lei n° 8.745 de 09.12.93.
Valor mensal em R$ :R$ 3.121,76 (vencimento básico) + auxílio
alimentação
Vigência :12 meses, a contar da assinatura do contrato.
Data de assinatura :17.07.2018
Processo n° :23118.002061/2018-27

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Trabalho Por Prazo Determinado de Professor
Substituto
Espécie nº 33/DRH/2018:Contrato de trabalho por prazo determinado
de professor substituto
Contratante:Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR
Contratado: ANDREA CRISTINA MATTEI
Regime de Trabalho:Quarenta Horas Semanais (T-40)
Objetivo:Executar serviços de docência universitária, de
conformidade com a lei n° 8.745 de 09.12.93.
Valor mensal em R$:R$ 3.121,76 (vencimento básico) + auxílio
alimentação + retribuição por titulação
Vigência:6 meses, a contar da assinatura do contrato.
Data de assinatura:17.07.2018
Processo n°:23118.001755/2018-47

EXTRATO DE COOPERAÇÃO ENTRE SESAU X UNIR

Partes: Secretaria de Estado da Saude-Sesau e Fundacao Universidade
Federal de Rondonia-Unir
Objeto: Estabelecimento de Regime de Cooperacao, Entre Instituicao
de Ensino e Sesau-Ro, Na Execucao do Projeto Constante do Plano
de Trabalho Aprovado Pelo Gestor da Secretaria de Estado da
Saude.
Vigencia: O Presente Termo de Cooperacao Tecnica Tera Vigencia
Com Inicio Em 08/05/2018 e Termino Em 31/12/2018. Data de
Assinatura: 08/05/2018. Nome e Cargos dos Representantes: Luis
Eduardo Maiorquin - Representante da Secretaria de Estado da
Saude-Sesau e Dr Ari Miguel Teixeira Ott - Representante - Unir

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2018 - UASG 154055

Nº Processo: 23118003830201642 . Objeto: Aquisição de material de
consumo de laboratório. Total de Itens Licitados: 00018. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Consta no processo declarações de exclusividades das empresas e
justificativas para aquisição dos materiais. Declaração de
Inexigibilidade em 13/07/2018. OTACILIO MOREIRA DE
CARVALHO COSTA. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
17/07/2018. ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT. Reitor. Valor Global:
R$ 87.937,44. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LIFE
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD. Valor: R$ 69.716,40.
CNPJ CONTRATADA : 96.591.128/0004-99 VEOLIA WATER
TECHNOLOGIES BRASIL LTDA. Valor: R$ 18.221,04

(SIDEC - 24/07/2018) 154055-15254-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 003/DRH/ 2017 - ESPÉCIE : Termo Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto de acordo com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e
suas respectivas alterações para Atendimento Temporário de
Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº : 23118.004505/2016-05
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA
CONTRATADO : ALAN CRISTIAN DE CARVALHO, CPF
859.440.252-04
REGIME: 40 (quarenta) horas semanais (T-40)

OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil
para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional
Interesse Público, de Professor Substituto a partir de 17.08.2018.
FUNDAMENTAÇÃO : Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único,
I, da Lei n° 8.745/93 e na Cláusula Sexta do Termo de
Contrato.
VIGÊNCIA: Por 04 (quatro) meses, de 17.08.2018 a 17.12.2018.
CONTRATANTE: Ari Miguel Teixeira Ott, Reitor, Assinado em
17.02.2017.
CONTRATADO: Alan Cristian de Carvalho, Assinado em
17.02.2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 006/DRH/ 2018 - ESPÉCIE : Termo Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto de acordo com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas
respectivas alterações para Atendimento Temporário de Excepcional
Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº : 23118.001135/2017-27
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA
CONTRATADO:PEDRO HENRIQUE MOREIRA SIMÕES,CPF
324.899.298-01
REGIME : 40 (quarenta) horas semanais (T-40)
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil
para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional
Interesse Público, de Professor Substituto a partir de 04.08.2018.
FUNDAMENTAÇÃO : Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I,
da Lei n° 8.745/93 e na Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA: Por 5 ( cinco) meses, de 04.08.2018 a 04.01.2018.
CONTRATANTE: Ari Miguel Teixeira Ott, Reitor, Assinado em
04.04.2018.
CONTRATADO: Pedro Henrique Moreira Simões, Assinado em
04.04.2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 07/DRH/ 2018 - ESPÉCIE : Termo Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto de acordo com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e
suas respectivas alterações para Atendimento Temporário de
Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº : 23118.000640/2018-35
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA
CONTRATADO : SHEILA CASTRO DOS SANTOS, CPF
326.871.092-15
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil
para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional
Interesse Público, de Professor Substituto a partir de 05.08.2018.
REGIME: 40 (quarenta) horas semanais (T-40)
FUNDAMENTAÇÃO : Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único,
I, da Lei n° 8.745/93 e na Cláusula Sexta do Termo de
Contrato.
VIGÊNCIA : Por 2 (dois) meses, de 05.08.2018 a 05.10.2018.
CONTRATANTE: Ari Miguel Teixeira Ott, Reitor, Assinado em
05.04.2018.
CONTRATADO:Sheila Castro dos Santos, Assinado em
05.04.2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado


